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Anotace

Předložená práce se věnuje problematice předškolního vzdělávání. Konkrétně se zaměřuje na

rituály a jejich význam v mateřské škole. Děti v předškolním věku prochází celou řadou změn,

které jsou spojeny zejména s příchodem do mateřské školy. Zde si osvojují nenásilnou formou

celou řadu vědomostí a dovedností nezbytných nejen pro následující školní docházku ale také

pro zbytek svého života. Rituály hrají v mateřské škole velice důležitou roli. Pro děti jsou

rituály určitým zdrojem jistoty v životní etapě, která je spojena s řadou významných změn.

Prostřednictvím rituálů se však mohou nenásilnou formou naučit mnoho důležitých věcí, které

jim budou sloužit po celý život. Na druhou stranu však mohou být rituály také určitou

překážkou vývoje, pokud na nich jedinec příliš lpí. Cílem předložené bakalářské práce je zjistit

význam rituálů v mateřské škole. Důraz je při tom kladen na to, jak na rituály nahlíží učitelky

mateřských škol, zda je využívají v praxi a do jaké míry rituály rozvoj dětí omezují. Za účelem

dosažení daného cíle bude realizováno dotazníkové šetření mezi učitelkami mateřských škol na

Náchodsku.

Klíčová slova: předškolní věk, předškolní vzdělávání, mateřská škola, rituál

Annotation

The presented work deals with the issue of preschool education. Specifically, it focuses on

rituals and their importance in kindergarten. Preschool children are going through a number of

changes, which are mainly associated with coming to kindergarten. Here they acquire in a non-

violent way a whole range of knowledge and skills necessary not only for subsequent school

attendance but for the rest of their lives. Rituals play a very important role in kindergarten. For

children, rituals are a source of security in the life stage, which is associated with a number of

significant changes. However, through rituals, they can learn a number of important things in a

non-violent way that will serve them throughout their lives. On the other hand, rituals can also

be an obstacle to development if the individual clings to them too much. The aim of the

submitted bachelor thesis is to find out the meaning of rituals in kindergarten. Emphasis will be

placed on how kindergarten teachers view rituals, whether they use them in practice and to what

extent rituals limit children's development. In order to achieve this goal, a questionnaire survey

will be used, which will be conducted among kindergarten teachers in the Náchod region.
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Úvod

Jednou z nejdůležitějších věcí v životě dítěte je pocit bezpečí a jistoty, který získávají

primárně v rodině a následně v mateřské škole a jiných zařízení. Pro ukotvení těchto pocitů nám

pomáhají neustále se opakující způsoby chování, které jsou pro dítě předškolního věku

nezbytné. Aby se dítě cítilo v bezpečí, potřebuje jasně strukturovaný den v souladu s denním

režimem, s kterým úzce souvisí rituály. Z mého pohledu, tedy z pohledu učitelky MŠ přináší

dětem rituály jasný řád do života, dokáží se lépe v různých situacích orientovat a tím získávají

již zmíněný pro děti nepostradatelný pocit bezpečí a jistoty. Ráda bych se mou prací zaměřila

na význam rituálů v mateřských školách a zmapovala, jak hodně jsou rituály v předškolním

vzdělávání využívány, jejich přínos popřípadě negativa, která mohou výchovně vzdělávací

vývoj brzdit.

Cílem předložené bakalářské práce je zjistit význam rituálů v mateřských školách.

V rámci realizovaného výzkumu bude zjišťováno zejména to, jak na rituály nahlíží učitelky

mateřských škol, jaké rituály ve své praxi učitelé využívají a zda si uvědomují, že mohou být

rituály v některých případech omezující a bránit přirozenému vývoji. V rámci výzkumu budou

také ověřovány hypotézy, které se týkají primárně přístupu učitelek mateřských škol k rituálům.

Za účel dosažení těchto cílů, zodpovězení výzkumných otázek a ověření hypotéz bude využito

dotazníkové šetření. Dotazníkové šetření bude realizováno mezi učitelkami mateřských škol na

Náchodsku.

Předložená práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a empirické.

Teoretická část práce bude vypracována na základě studia odborné literatury a bude mít formu

rešerše odborné literatury. Teoretická část práce se bude věnovat dvěma hlavním tématům,

kterými je vývojové období předškolního věku a rituálům. V rámci kapitoly zaměřené na děti

v předškolním věku bude toto vývojové období charakterizováno. Pozornost zde bude

věnována také zapojení dítěte do předškolního vzdělávání. V tomto ohledu se zaměřím na

činnosti mateřských škol a jejich významu pro vývoj dítěte. Samostatná kapitola bude věnována

také významu hry v předškolním věku a pozitivnímu vlivu hry na vývoj dítěte. Stěžejní částí

práce je její empirická část, ve které budou prezentovány výsledky realizovaného výzkumu.

V rámci přípravy předložené práce bude realizováno dotazníkové šetření mezi učitelkami

mateřských škol. V rámci empirické části práce bude popsán hlavní cíl práce, výzkumné otázky

a výzkumné hypotézy. Dále zde bude popsáno, jakým způsobem bude výzkumného cíle

dosaženo. V této části práce budou charakterizováni respondenti a budou zde prezentovány

výsledky dotazníkového šetření včetně. V samostatné kapitole budou shrnuty výsledky

výzkumu a bude zde také uvedeno, zda se podařilo ověřit nebo vyvrátit hypotézy.
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Teoretická část

Teoretická část práce shrnuje poznatky, které se týkají sledovaného tématu. V rámci

teoretické části práce budou uvedeny základní informace týkající se charakteristiky dítěte

v předškolním věku a rituálů. Konkrétně zde bude věnována pozornost předškolnímu

vývojovému období, významu hry v tomto vývojovém období a působení mateřské školy na

dítě v tomto věku. Dále zde bude zjišťováno, jaká je role rituálů v činnosti mateřské školy.

Konkrétně zde bude definován pojem rituál, bude zde popsána funkce rituálu jako průvodce

životem jedince, budou zde popsány rituály realizované v mateřské škole a budou zde uvedeny

také negativní stránky rituálů. Teoretická část práce bude vypracována na základě studia

odborné literatury a dalších zdrojů.
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1. Dítě předškolního věku

V této kapitole se zaměřím na charakteristiku dítěte v předškolním věku z pohledu

vývojové psychologie. Tato kapitola bude rozdělena do tří podkapitol. V první podkapitole

bude charakterizováno vývojové období mladší školní věk. V druhé podkapitole bude věnována

pozornost hře, která je významnou součástí vývoje dítěte. V poslední podkapitole bude

uvedeno, jakým způsobem působí na dítě mateřská škola.

1.1 Charakteristika dítěte předškolního věku

Vývojové období předškolního věku je možné vymezit podle věku dítěte na věk od 3 do

6 let (v případě odkladu školní docházka až do 8 let). Toto vývojové období nastává po

vývojovém období batolecím a trvá do dosažení školní zralosti. Ve většině případů je toto

vývojové období spojeno s docházkou do mateřské školy. Podle Matějčka (2017) je pro

předškolní věk charakteristická solidarita, tolerance, družnost, obětavost, soucit, hravost. Pro

vývojové období předškolního věku je charakteristický zejména rychlý pohybový a smyslový

rozvoj. Dohází k řadě významných pokroků. Dítě se postupně odpoutává od rodiny a navazuje

první vztahy se svými vrstevníky. V tomto ohledu hraje významnou roli právě mateřská škola

(Vágnerová, 2021).

Dítě prochází celou řadou změn v oblasti tělesného a motorického vývoje. Fyzický

vzhled dítěte se poměrně rychle mění. Dítě v rozmezí věku 3 až 6 let vyroste v průměru o 12

až 15 cm. V toto době dochází k nárůstu svalové hmoty a dítě je tedy více obratné, hbité a jeho

pohyb je elegantnější. Velmi rychlý je v tomto vývojovém období vývoj motoriky, což se

projevuje tím, že pohybově nadané děti vyhledávají sportovní aktivity. Díky zlepšení pohybové

koordinace a obratnosti je pro děti snazší zapojit se do společných aktivit a navazovat kontakt

se svými vrstevníky (Langmeiera a Krejčířové, 2006).

Podle Thorové (2014) si dítě v předškolním věku postupně osvojuje také pohyby, které

jsou náročné na koordinaci pohybů a na soustředění. Rozvíjí se tak hrubá i jemná motorika a

dítě si osvojuje řadu nových dovedností. Dítě již ve 3 letech bez problémů chodí a běhá, je

schopné udržet rovnováhu, postaví věž z kostek. V 6 letech umí chodit v různém terénu, jezdí

na kole a umí zacházet s míčem. Velmi důležitý je rozvoj jemné motoriky, kdy by mělo dítě

zvládnout pracovat s drobnými předměty, skládat kostky, třídit korálky, stavět stavebnici,


[…]


dochází v případě, že dítě lpí na rituálech a ve svém vývoji se neposouvá dál. V mateřské škole

se mohou rituály stát překážkou v případě, že ztratí svůj význam nebo jsou pouhým

stereotypem. Důležité je, aby učitel na rituálech zbytečně nelpěl a přestal je realizovat

v případě, že již neplní svou funkci. Pouze rituály, které plní svou funkci, by měly mít

v mateřské škole své místo.
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Příloha č. 1 Dotazník

Vážena paní,

Ráda bych Vás touto cestou požádala o spolupráci při přípravě mé bakalářské práce. Prosím

Vás o vyplnění dotazníku, který se zaměřuje na význam rituálů v činnosti mateřské školy.

Výsledky výzkumu budou anonymní a budou využity pouze pro účely této práce.

Děkuji

Základní informace o respondentech

Pohlaví: ŽENA MUŽ

Věk:

Nejvyšší dosažené vzdělání:

a) středoškolské a maturitou

b) vyšší odborní

c) vysokoškolské bakalářské

d) vysokoškolské magisterské

Délka praxe:

Velikost mateřské školy:

a) 1. třída

b) 2. třídy

c) 3. třídy

d) 4 třídy

Počet žáků ve třídě:

a) 5 až 10 žáků

b) 11 až 15 žáků

c) 16 až 20 žáků

d) 21 až 25 žáků

Uplatnění rituálů v mateřské škole

1. Co si představujete pod pojmem „rituály v MŠ?“

2. Využíváte při své práci s dětmi rituály, pokud ano, tak které?

a) ANO

b) NE

3. Jaký druh rituálů používáte

a) Každodenní rituály (přivítání, rozloučení, před jídle, před cvičením atd.)

b) Sezónní rituály

4. S jakými každodenními činnostmi jsou rituály v MŠ spojeny?

Můžete krátce popsat průběh daného rituálu

a) Příchod do školky

b) Stravování

c) Spánek

d) Cvičení

e) Úklid hraček

f) Jiné (doplňte):

5. S jakými netradičními událostmi jsou rituály v MŠ spojeny?

Můžete krátce popsat průběh daného rituálu

a) Oslavy narozenin dítě ve školce

b) Vánoce

c) Velikonoce

d) Karneval

e) Dožinky

f) Čarodějnice

g) Jiné (doplňte):

6. Které rituály mají děti nejraději?

a) Každodenní

b) Sezónní

Uveďte prosím, proč:

7. Které z každodenních rituálů mají děti nejraději?

8. Které ze sezónních rituálů mají děti nejraději?

9. Jaký typ rituálů využíváte častěji?

a) Tradiční rituály

b) Alternativní rituály

10. Jak děti prožívají každodenní společné rituály?

Pomocí bodové škály od 1 do 5 prosím vyjádřete, jak děti rituály prožívají. Hodnocení

je koncipováno jako bodové hodnocení, kdy 1 je nejnižší z hodnocení a 5 je nejlepší

hodnocení. (příklad Zapojují se – 1 děti se nezapojují, 5 – děti se zapojují vždy)

Rituály spojené s příchodem do mateřské školy

Zapojují se 1 2 3 4 5

Baví je 1 2 3 4 5

Užívají si je 1 2 3 4 5

Vyžadují je 1 2 3 4 5

Vyhýbají se jim 1 2 3 4 5

Rituály spojené se stravováním

Zapojují se 1 2 3 4 5

Baví je 1 2 3 4 5

Užívají si je 1 2 3 4 5

Vyžadují je 1 2 3 4 5

Vyhýbají se jim 1 2 3 4 5

Rituály spojené se spánkem

Zapojují se 1 2 3 4 5

Baví je 1 2 3 4 5

Užívají si je 1 2 3 4 5

Vyžadují je 1 2 3 4 5

Vyhýbají se jim 1 2 3 4 5

Rituály spojené s uklízením

Zapojují se 1 2 3 4 5

Baví je 1 2 3 4 5

Užívají si je 1 2 3 4 5

Vyžadují je 1 2 3 4 5

Vyhýbají se jim 1 2 3 4 5

Rituály spojené se zahájením určité činnosti

Zapojují se 1 2 3 4 5

Baví je 1 2 3 4 5

Užívají si je 1 2 3 4 5

Vyžadují je 1 2 3 4 5

Vyhýbají se jim 1 2 3 4 5

11. Jaký mají podle Vašeho názoru rituály v rámci činnosti mateřské školy význam?

Ke zhodnocení využijte bodovou škálu od 1 do10, kde 1 znamená nejmenší význam a

10 znamená největší význam,

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

12. Jaká pozitiva jsou s rituály v mateřské škole spojena?

13. Vytváříte rituály společně s dětmi na základě určitých situací?

a) Ano, většinu z rituálů jsme vytvořili společně

b) Ano, některé z rituálů jsme vytvořili společně

c) V podstatě ano, rituály jsem sice navrhla, ale na základě reakcí dětí jsme je

upravili

d) Ne, rituály již byly ve školce při mém příchodu zavedeny

e) Ne, ale uvažuji o tom

f) Ne a neuvažuji o tom

V případě, že jste odpověděla ANO, uveďte, jak se Vám zapojení žáků do přípravy

rituálu osvědčilo:

14. Stalo se Vám někdy, že děti některé rituály nepřijaly?

a) ANO

b) NE

Uveďte prosím důvod, proč si myslíte, že k tomu došlo (můžete uvést konkrétní

příklad, pokud chcete)

15. Myslíte si, že je důležité, aby běžné denní rituály, které lze dodržovat i doma byly

rodiči podporovány?

a) ANO

b) NE

Uveďte prosím důvod, proč:

16. Využíváte rituály k řešení krizových situací a kterých?

17. Domníváte se, že by rituály mohly někdy omezovat?

18. V čem spatřujete důležitost rituálů ve své praxi?