Zápis o části státní závěrečné zkoušky
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Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Jana Faltová
Identifikační číslo studenta: 71716775

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
ID studia: 585946
Specializace: Tělesná výchova

Název práce: Význam rituálů v mateřské škole.
Pracoviště práce: Katedra preprimární a primární pedagogiky (41-KPPP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. et Mgr. Irena Hanyš Holemá, Ph.D.
Oponent(i): MgA. Michaela Váňová

Datum obhajoby: 17.05.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila téma své práce a motivaci pro jeho volbu.
Uvedla témata zpracovaná v teoretické části práce. Seznámila komisi
s metodologií práce a výsledky ve vztahu ke 3 stanoveným cílům.
Dále odpovídala na následujícíc dotazy komise:
1) V čem vidíte největší přínos rituálů v rámci předškolního
vzdělávání a kde naopak mohou být
hrozbou?
2)Vyhodnoťte na základě svých zjištění, kde jsou v dotazovaných
školkách rezervy v oblasti
využívání rituálů.
3) Jakou konkrétní dovednost si z práce na výzkumu odnášíte pro
svou pedagogickou práci?
Studentka prezentovala práce s dílčími nedostatky, rovněž v práci
byly dílčí nedostatky, které jsou uvedeny v posudcích.
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Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: PhDr. Barbora Loudová Stralczynská, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. PhDr. Jana Uhlířová, CSc. ............................

Mgr. et Mgr. Irena Hanyš Holemá, Ph.D. ............................
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